*فَكُلُّوا مِنْهَا وَأَطِعُوا الْقَانِعِ*

<sup>4</sup> Az-Zujaj, *Ma'anī al-Qur'an wa l'rābuh*, Juz III, h. 428

<sup>5</sup> Abul Fidak Ismail bin Katsir, *Tafsīr al-Qur'an Al-Azīm*, Juz IX, (al-Muassisah al-Qurtubah, 2000 M/1421H), 69

<sup>6</sup> Muhyiddin ad-Darusy, *I'rāb al-Qur'an al-Karim wa bayānih*, Juz vi, (Beirut: Maktabah Ibnu Katsir, 1992 M/ 1412 H), h. 435

وَالْمُعْتَرِّ haruf ف sebagai jawab dari إِذَا, huruf و sebagai huruf 'athaf, الْمُعْتَرِّ sebagai maf'ul bih.<sup>7</sup>

#### 4. Varian Qiraat

Imam at-Tabari menjelaskan terkait varian *qiraat* pada lafaz صَوَافَّ dibaca *mansub* tanpa tanwin.

Mazhab Syafiiyah berpendapat bahwa term **بدنة** hanya dimutlakkan pada hewan unta. Sedangkan untuk sapi hanya pemaknaan yang bersifat majasi. Konsekuensi hukumnya jika ada orang bernazar

<sup>9</sup> Abu Abdillah Muhammad bin Ahmad bin Abi Bakar Al Qurtubi, *al-Jāmi' liahkām al-Qur'ān*, Juz 14, (Beirut: al-Muassisah Ar-Risalah, 2006 H/1427 H), hlm. 395. Lihat juga, Muhammad Ali As-Shabuni, *Rawai'ul Bayān Tafsīr Ayāt al-Ahkām Min al-Qur'ān*, Juz I, (Damaskus: Maktabah al-Gazali, 1980 M/1400 H), h. 614.

<sup>10</sup>Ibnu Balban, *Sahih Ibn Hibban bi Tartib Ibn Balban, Juz VIII*, (Muassisah ar-Risalah, tt.), h.318.

dengan unta, maka tidak boleh menunaikan nazar tersebut dengan sapi.<sup>11</sup>

## 2. Kriteria Hewan yang boleh dikurbankan

Mazhab Hanafi dan Hanabilah berpendapat, sunah membagi hewan kurban menjadi tiga bagian; sepertiga kepada orang miskin, sepertiga untuk orang yang berkurban dan sepertiganya lagi dihadiahkan.<sup>24</sup> Imam

<sup>18</sup> Abul Fidak Ismail bin Katsir, *Tafsir al-Qur'an Al-Azīm*, Juz IX, (al-Muassisah al-Qurtubah, 2000 M/1421H), 69

<sup>19</sup> Muhammad bin Ismail Al-Bukhari, *Al-Jami' As-Sahih*, Juz IV, (Kairo: al-Maktabah as-Salafiah, 1400 H), h. 5, no. 554 5. Lihat pula Ibnu Balban, *Sahih Ibn Hibban bi Tartib Ibn Balban*, Juz VIII, h. 227, no. 5906. Abul Fidak Ismail bin Katsir, *Tafsir al-Qur'an Al-Azīm*, Juz IX, h. 69

<sup>21</sup> *Irsyad as-Salik Ilā Af'āl al-Masik*, h.646.

<sup>22</sup> *Irsyad as-Salik Ilā Af'āl al-Masik*, h.645.

<sup>23</sup> Ahmad dan Ibnu Hibban

<sup>24</sup> Muhammad bin Ahmad bin Abi Ahmad Abu Bakar Alauddin as-Samarqandi, *Tuhfah al-Fuqaha'* Juz III, (Beirut: Darul Kutub Ilmiah, 1994 M/1414 H), h.87.

Syafii berpendapat, yang paling utama hewan kurban didistribusikan kepada orang miskin dan orang yang butuh. Bagi orang yang berkorban sebaiknya mengambil yang lebih sedikit. Adapun mazhab Maliki berpendapat, orang yang berkorban mendapatkan kebebasan dalam membagi daging kurban, dia boleh mengambil sesukanya, disedekahkan dan di hadiahkan sesukanya.

Di samping itu, ada juga yang terkena gempa, ada yang jadi korban banjir yang berakibat pada sektor perekonomian dan pendapatan. Maka kurban menjadi solusi yang efektif bagi mereka. Untuk berbagi kepada saudara yang miskin.

## DAFTAR PUSTAKA

- Ad-Darusy, Muhyiddin, *I'rāb al-Qur'an al-Karim wa bayānih*, Juz vi, Beirut: Maktabah Ibnu Katsir, 1992 M/ 1412 H
- Al Qurtubi, Abu Abdillah Muhammad bin Ahmad bin Abi Bakar, *al-Jāmi' liahkām al-Qur'ān*, Juz 14, (Beirut: al-Muassisah Ar-Risalah, 2006 H/1427 H
- Al-Bukhari, Muhammad bin Ismail, *Al-Jami' As-Ṣahīh*, Juz IV, Kairo: al-Maktabah as-Salafiah, 1400 H
- Al-Jaṣṣaṣ, Abu Bakar Ahmad bin Ali Ar Razi, Juz V, Libanon: Beirut, 1992 M/1412 H<sup>1</sup> *Tuhmah al-Muluk Fi Mazhab Abi Hanifah*, h. 216.
- Al-Tabari, *Jami' al-Bayan 'An Ta'wil Ay al-Qur'an*, Editor Abdullah bin Abdul Muhsin al-Turki, Kairo: Dar al-Hijrah, 2001.
- as-Samarqandi, Muhammad bin Ahmad bin Abi Ahmad Abu Bakar Alauddin, *Tuhfah al-Fuqaha'* Juz III, (Beirut: Darul Kutub Ilmiah, 1994 M/1414 H), h.87.
- As-Shabuni, Muhammad Ali, *Rawai'ul Bayān Tafsīr Ayāt al-Ahkām Min al-Qur'ān*, Juz I, Damaskus: Maktabah al-Gazali, 1980 M/1400 H
- Ibn Majah, Abu Abdillah Mumammad bin Yazid, *Sunan Ibnu Majah, taklik al-Albani*, Ar-Riyadh; Maktabah al-Maarif, tt.
- Ibnu Balban, *Sahih Ibn Hibban bi Tartib Ibn Balban, Juz VIII*, Muassisah ar-Risalah, tt<sup>1</sup> Al
- Ibrahim bin Assiri, Az-Zujaj Abu Ishaq, *Ma'anī al-Qur'an wa I'rābuh*, Juz III, Beirut: Alamulkutub, 1988 M/1408 H
- Irsyad as-Salik Ilā Af'āli al-Masik*, h.646.
- Ismail bin Katsir, Abul Fidak, *Tafsīr al-Qur'an Al-Azīm*, Juz IX, al-Muassisah al-Qurtubah, 2000 M/1421H
- Sulaaiman bin Asy'ats, Abu Daud, *Sunan Abu Daud*, Beirut: Dar Ibnu Hazm, 1997 M/1418
- Umar, Ahmad Mukhtar *Mu'jam al-Lughah al-Arabiyyah al-Mu'āṣirah*, Jilid I, Kairo: Alamul Kutub, 20078M/1429 H